(86) L’indizione bedana tradizionale pone quale termine cronologico iniziale il
24 settembre anticipando di tre mesi e sette giorni sul computo del 1° gennaio, se-
gnando quindi una unità annuale in più dal 24 settembre al 31 dicembre.
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A.S.F., Diplomatico San Frediano in Cestello 1220 settembre 18, pergamena (parte
Normali).
Copia autentica [B], redatta in latino, pergamenaceo, mm. 530 x 260.
Il documento (sostanzialmente identico all’originale) (87) è preceduto dalla dicitura
exemplar collocata in posizione centrale nel margine superiore ed è seguito da un’ul-
teriore sottoscrizione notarile: (SN) Ego Iacobus filius Treguani de Oliveto domini
Frederigi Dei gratia Romanorum imperatoris et incliti Ierusalem et Sicilie regis notarius
autenticum huius vidi et legi et ideo uhic subscripsi, cioè quella del notaio imperiale
Iacobus filius Treguani de Oliveto che ha redatto la copia e l’ha autenticata.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: presenti alcune macchie di umi-
dità lungo i margini.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: nel margine superiore, in inchiostro marrone scuro, si trova la
segnatura archivistica “Cestello 18 7bre 1220”; nel margine inferiore sono presenti,
in inchiostro marrone, un “18” ripetuto due volte e una sigla di collocazione rove-
sciata di 180° “B46 O 1220”; al centro, in inchiostro marrone chiaro, una nota
coeva al documento non risulta leggibile.

Edizione
- T. CASINI, Scritti, pp. 124-126.

In nomine Patris et Filii et Spirictus sancti amen. Ad honorem om-
nipotentis Dei et eius genitricis virginis Marie | et omnium suorum
sanctorum et ad honorem summi pontificis et ad honorem et como-
dum et pro bono pacis totius Sardinee. Ego Ma|rianus Dei gratia iu-
dex turritanus filius quondam iudicis Comite bone memorie presen-
ti aliter his publicis litteris do, cedo, concedo, | reddo, mando et
restituo in perpetuum tibi domino Lamberto Vicecomiti iudici callari-
tano et de Galluri totam terram de Galluri cum omnibus | iurisdictio-
nibus et pertinentiis et actionibus et rationibus suis, cum omnibus
sardis liberis et servis et ancillis qui modo in ea sunt, quam modo
ha|beo et possideo et que pro me habetur et possidetur aliquo modo
vel iure reddo et restituo dictam terram tibi suprascripto domino
Lamberto, cum omni iure | et actione et proprietate ac pertinentia
sua. Et omnia iura et omnes actiones et rationes mihi inde quoquo
modo vel iure competentes et competentia in rem vel in | personam
tibi do, cedo et concedo et mando quatenus de cetero iure proprio
habeas et possideas et precipio tibi ingredi possessionem et iure pro-

(87) Cfr. note presenti nella trascrizione dell’originale.
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prio possidere. | Et pro me te (88) constituo precario possidere donec
in possessionem adeptus fueris. Et convenio et promitto tibi ad pe-
nam dupli extimationis totius suprascripte | terre quod de cetero
dictam terram nec homines ipsius terre tibi domino iudici Lamberto
nec tuis heredibus in perpetuum, per me nec per aliquam aliam perso-
nam | aliquo modo aliquo modo (89) vel iure non imbrigabo nec
molestabo neque per placitum fatigabo aut tollam vel diminuam seu
preoccupabo, nec tollere seu imbrigare | vel molestare aut preoccu-
pare vel diminueri aut invadere faciam aut consentiam per me nec
per aliquam aliam personam per aliquod ingenium, sed eam et om-
nes | in ea stantes (90) tibi in perpetuum concedo habere tenere do-
minare gaudere usufructuare et omnia inde facere pro tuo velle sicut
iure proprio facere potes de tuis propriis rebus. Et auctor et | defensor
inde tibi ero contra omnem personam et locum. Et si quam cartam
inde habeo tibi vel nuntio tuo reddam et dabo et aliam bullatam
Hubaldo filio tuo et genero meo qualiter | dictam terram tibi reddo
faciam quando inde a te inquisitus fuero ad tuam voluntatem. Et
promitto et convenio tibi quod si quis vel si qui liber vel liberi aut ser-
vi de suprascripta terra de | Galluri quam tibi reddo non iuraverit vel
non iuraverint sacramentum quod liberi et servi de Sardinea eorum
dominis faciunt et facere consueverunt et penitus facere recusaverint
illos | in terra mea nec in tota mea fortia non recipiam et eos stare
neque habitare nullo modo permittam vel consentiam nec eis vel ali-
cui eorum consilium neque adiutorium seu favorem | non prestabo

(88) Nella frase Et pro me te constituo precario possidere... le parole pro e te sono
accompagnate, ciascuna nell’interlineo soprastante, da una coppia di lineette obli-
que, probabilmente ad indicare il fatto che la rispettiva posizione deve essere inver-
tita per ottenere una corretta forma grammaticale (Et pro te me constituo precario
possidere...).

(89) aliquo modo: parole le cui rispettive lettere sono sottolineate ognuna da
un singolo punto, probabilmente ad indicare ripetizione di parole precedenti e
conseguente espunzione.

(90) Dopo le parole in ea stantes sono presenti alcuni segni grafici di integra-
zione riferiti ad una serie di parole omesse (tibi in perpetuum concedo) e poi ripor-
tate alla fine del testo del documento, in calce alla data e prima della sottoscrizione
notarile; nel testo della copia [B] la frase è completa e presenta le parole nella se-
quenza corretta: ... in ea stantes tibi in perpetuum concedo habere ...
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inmo a me et a terra mea et fortia penitus expellam et tibi consilium
et adiutorium dabo in omnibus que tibi iuvare debeant. Hec omnia
suprascripta et singula suprascriptorum bona fide sine fraude | ad
sancta Dei evangelia iuro facere et observare ut superius dicitur ad
bonum et purum intendimentum tuum suprascripti domini Lam-
berti remota omni malitia et malo ingenio. Et taliter Bonaiuntam
iudicem | et notarium hec omnia scribere rogavi. Actum in Sardinea
in iudicatu Arboree in villa dicta Noracalbo in una ex domibus ec-
clesiae Sancti Nicholai. Presentibus Gualcerio de Calcinaria | et
Adiuti de Arborea quondam Pandulfini et Barasone Passaghi et Co-
mita Oculovario liberis iudicatus callaritani et Comita Perella et
Guantino Asseni liberis iudicatus turritani testibus rogatis. | Domi-
nice incarnationis anno millesimo ducentesimo vigesimo, indictione
septima, quartodecimo kalendarum octubris. |
(SN) Ego Iacobus Riccii domini Henrici Romanorum imperatoris
notarius hanc cartam a suprascripto Bonaiunta iudice et notario ro-
gatam per ipsius scedam a me | visam et lectam suo quoque mandato
et parabola scripsi atque firmavi. |